Determinam as partes os seguintes pisos salariais aplicados com reajuste pelo INPC do período: da função 
MOTORISTA PLENO, R$ 14,36 (quatorze reais e trinta e seis centavos) por hora, totalizando àquele que 
cumpra jornada de trabalho de (6) seis horas diárias, ou seja, 36 horas semanais, um salário mensal de R$ 
2.585,76 (dois mil quinhentos e oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos); da função de TROCADOR 
EFETIVO em R$ 8,59 (oito reais e cinquenta e nove centavos) por hora totalizando àquele que cumpra 
jornada de trabalho de (6) seis horas diárias, ou seja, 36 horas semanais, um salário mensal de R$ 1.548,96 
(um mil quinhentos e quarenta e oito reais e noventa e seis centavos). 

Parágrafo primeiro: Aos menores aprendizes em treinamento interno na empresa será respeitado o salário-
mínimo nacional, desde a sua admissão até 24 (vinte e quatro) meses de vigência do contrato de 
aprendizagem, ficando excluído o pagamento do piso salarial estabelecido neste ACT, assim como, do

[...]

salário mensal de R$ 2.685,08 (dois seiscentos e oitenta e cinco reais e oito centavos); da função de 
TROCADOR EFETIVO em R$ 8,94 (oito reais noventa e quatro centavos) por hora totalizando 
àquele que cumpra jornada de trabalho de (6) seis horas diárias, ou seja, 36 horas semanais, um 
salário mensal de R$ 1.608,46 (um mil seiscentos e oito reais e quarenta e seis centavos). 

• 4% (quatro por cento) sobre o salário base da época de todos os trabalhadores na competência 
março de 2024 (pagamento abril/2024); — de maneira que os salários terão o seguinte piso: 
MOTORISTA PLENO, em R$ 15,51 (quinze reais e cinquenta e um centavos) por hora, totalizando

[...]

salário mensal de R$ 2.792,49 (dois setecentos e noventa e dois reais e quarenta e nove centavos); 
da função de TROCADOR EFETIVO em R$ 9,29 (nove reais e vinte e nove centavos) por hora 
totalizando àquele que cumpra jornada de trabalho de (6) seis horas diárias, ou seja, 36 horas 
semanais, um salário mensal de R$ 1.672,80 (um mil seiscentos e setenta e dois reais e oitenta 
centavos). 

• 4% (quatro por cento) sobre o salário base da época de todos os trabalhadores na competência 
julho de 2024 (pagamento agosto/2024) de maneira que os salários terão o seguinte piso: 
MOTORISTA PLENO, em R$ 16,13 (dezesseis reais e treze centavos) por hora, totalizando àquele 
que cumpra jornada de trabalho de (6) seis horas diárias, ou seja, 36 horas semanais, um salário 
mensal de R$ 2.904,19 (dois mil novecentos e quatro reais e dezenove centavos); da função de 
TROCADOR EFETIVO em R$ 9,67 (nove reais e sessenta e sete centavos) por hora totalizando 
àquele que cumpra jornada de trabalho de (6) seis horas diárias, ou seja, 36 horas semanais, um 
salário mensal de R$ 1.739,71 (um mil setecentos e trinta e nove reais e setenta e um centavos). 

Parágrafo Sexto — Ajustam as partes que, tendo em vista a alteração legislativa — Lei no 14.585, de 
31/03/2023 - a qual prevê a bilhetagem eletrônica e que não contempla a função de trocador na cidade de 
Ponta Grossa, bem como a proposta da empresa aprovada em assembleia geral extraordinária do dia 15 de

[...]

pagamento pelas horas extraordinárias será efetuado com um acréscimo de 50% (cinquenta por cento) 
sobre as horas normais. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - VALE ALIMENTAÇÃO  

A empresa concederá vale alimentação no valor mensal de R$ 886,93 (oitocentos e oitenta e seis reais e 
noventa e três centavos), fornecido de acordo com o PAT (Programa de Alimentação do Trabalhador), 
parcela esta sem natureza salarial para todos os fins. 

Parágrafo primeiro: Fica ajustado entre as partes que no período de vigência do presente instrumento